

Số: /KH-UBND

Vĩnh Am, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Thúc đẩy các phong trào, hoạt động văn hóa cơ sở, lấy người dân làm trung tâm” giai đoạn 2026 -2030

Căn cứ Quyết định số 1444/QĐ-BVHTTDL ngày 19/6/2026 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án “Thúc đẩy các phong trào, hoạt động văn hóa cơ sở, lấy người dân làm trung tâm” giai đoạn 2026 - 2030;

Thực hiện Công văn số 7637/VP-VX ngày 25/6/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Thúc đẩy các phong trào, hoạt động văn hóa cơ sở, lấy người dân làm trung tâm” giai đoạn 2026 - 2030;

Thực hiện Công văn số 4137/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 03 tháng 7 năm 2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Di lịch Hải phòng về việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Thúc đẩy các phong trào, hoạt động văn hóa cơ sở, lấy người dân làm trung tâm” giai đoạn 2026 - 2030;

Xét điều kiện kinh tế - xã hội và đặc thù văn hóa địa phương, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn xã giai đoạn 2026 - 2030 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án “Thúc đẩy các phong trào, hoạt động văn hóa cơ sở, lấy người dân làm trung tâm” giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Vĩnh Am.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể và toàn thể nhân dân về vai trò của văn hóa cơ sở; nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, góp phần xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu bền vững.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được triển khai đồng bộ, rộng khắp từ xã đến các thôn, khu dân cư, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với nếp sống và phong tục tập quán của địa phương.

- Xác định rõ vai trò chủ thể của người dân: người dân vừa là người sáng tạo, vừa là người tổ chức và hưởng thụ văn hóa.

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2030

- 100% các thôn trên địa bàn xã duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ (CLB) văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng.

- Phấn đấu mỗi thôn có ít nhất từ 02 đến 03 CLB văn nghệ, dân ca, dân vũ hoặc thể thao hoạt động thường xuyên và tự chủ được một phần kinh phí.

- Tối thiểu 85% người dân trên địa bàn xã được tham gia trực tiếp hoặc hưởng thụ các hoạt động văn hóa nghệ thuật, ngày hội văn hóa cộng đồng.

- Hoàn thiện và hiện đại hóa trang thiết bị tại Nhà văn hóa xã và Nhà văn hóa các thôn nhằm đáp ứng nhu cầu hội họp, sinh hoạt của nhân dân.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Tăng cường phổ biến nội dung Đề án thông qua hệ thống truyền thanh xã, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội và trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể.

- Lan tỏa thông điệp “Lấy người dân làm trung tâm”, khuyến khích mỗi gia đình, cá nhân chủ động tham gia xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư.

2. Phát triển và nâng cao chất lượng các Câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật, thể thao

- Khảo sát, đánh giá thực trạng và hỗ trợ củng cố hoạt động của các CLB hiện có; khuyến khích thành lập các CLB mới theo sở thích, độ tuổi như CLB dân vũ, CLB dưỡng sinh, CLB dân ca truyền thống.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng, dàn dựng chương trình cho các hạt nhân văn nghệ, ban chủ nhiệm CLB tại cơ sở.

3. Đề xuất, áp dụng cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ văn hóa cơ sở

- Nghiên cứu, áp dụng các chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt động ban đầu cho các CLB văn nghệ quần chúng lập mới.

- Thực hiện các chính sách tôn vinh, động viên kịp thời các nghệ nhân, người có uy tín trong cộng đồng có nhiều đóng góp cho việc gìn giữ và phát triển văn hóa truyền thống của địa phương.

4. Huy động nguồn lực và xã hội hóa hoạt động văn hóa

- Khai thác hiệu quả nguồn ngân sách địa phương dành cho sự nghiệp văn hóa; kết hợp lồng ghép với các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân trên địa bàn đóng góp tài lực, vật lực để nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng cho các nhà văn hóa thôn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch bao gồm:

- Nguồn ngân sách nhà nước cấp chi sự nghiệp văn hóa hàng năm của xã theo quy định.

- Nguồn xã hội hóa, đóng góp tự nguyện của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các nguồn thu hợp pháp khác từ các hoạt động văn hóa, thể thao cộng đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tham mưu cho UBND xã cụ thể hóa các mục tiêu thành chỉ tiêu hàng năm.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai tại các thôn; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu bố trí ngân sách hàng năm để thực hiện kế hoạch; hướng dẫn các thôn, các CLB quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí hỗ trợ, kinh phí xã hội hóa đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia tích cực vào các phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng; lồng ghép phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

4. Ban quản lý các thôn

Xây dựng kế hoạch chi tiết tại thôn, trực tiếp vận động nhân dân tham gia sinh hoạt văn hóa; quản lý và khai thác hiệu quả cơ sở vật chất nhà văn hóa thôn./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố
- Đảng ủy - HĐND xã (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND xã (để báo cáo);
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Phòng VH-XH xã;
- Phòng Kinh tế;
- Ban Quản lý các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Thành

